
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Priolo Irene Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 183 del 09/03/2020

Questo lunedì 09 del mese di marzo

dell' anno 2020 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DISPOSIZIONI APPLICATIVE PER L'ISCRIZIONE NEGLI
ELENCHI REGIONALI DEI TECNICI DEGUSTATORI E DEGLI ESPERTI
DEGUSTATORI PER VINI DOP DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, IN
APPLICAZIONE DEL DECRETO MIPAAFT 12 MARZO 2019.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 5

Struttura proponente:

GPG/2020/175 del 02/03/2020Proposta:

SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberta Chiarini

pagina 1 di 24



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  17  dicembre  2013,  recante
Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e
che  abroga  i  Regolamenti  (CEE)  n.  922/72,  (CEE)  n.
234/79,  (CE)  n.  1037/2001  e  (CE)  n.  1234/2007  del
Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/78,  (CE)  n.  165/94,  (CE)  n.  2799/98,  (CE)  n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 ed in
particolare,  l’art.  90  concernente  controlli  connessi
alle  denominazioni  di  origine,  alle  indicazioni
geografiche e alle menzioni tradizionali protette;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  273/2018   della
Commissione  dell’11  dicembre  2017  che  integra  il
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  sistema  di
autorizzazioni per gli impianti viticoli, lo schedario
viticolo,  i  documenti  di  accompagnamento  e  la
certificazione,  il  registro  delle  entrate  e   delle
uscite, le dichiarazioni obbligatorie, le notifiche e la
pubblicazione delle informazioni notificate, che integra
il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda i pertinenti controlli
e le pertinenti sanzioni, e che modifica i Regolamenti
(CE) n. 555/2008, (CE) n. 606/2009 e (CE) n. 607/2009
della   Commissione  e  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.
436/2009 della Commissione e il Regolamento delegato (UE)
2015/560 della Commissione;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  274/2018  della
Commissione  dell’11  dicembre  2017  recante  modalità  di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la
certificazione, il registro delle entrate e delle uscite,
le  dichiarazioni  e  le  notifiche  obbligatorie,  e  del
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda i controlli pertinenti,

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



e  che  abroga  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.
2015/561 della Commissione;

- il Regolamento Delegato (UE) n. 33/2019 della Commissione
del 17 ottobre 2018 che integra il Regolamento (UE) n.
1308/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  le  domande  di  protezione  delle
denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e
delle menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo, la
procedura  di  opposizione,  le  restrizioni  dell'uso,  le
modifiche  del  disciplinare  di  produzione,  la
cancellazione della protezione nonché l'etichettatura e
la presentazione;

- il  Regolamento  di  Esecuzione  (UE)  n.  34/2019  della
Commissione  del  17 ottobre  2018  recante  modalità  di
applicazione  del  Regolamento  (UE)  n. 1308/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le
domande  di  protezione  delle  denominazioni  di  origine,
delle  indicazioni  geografiche  e  delle  menzioni
tradizionali nel settore vitivinicolo, la procedura di
opposizione, le modifiche del disciplinare di produzione,
il registro dei nomi protetti, la cancellazione della
protezione nonché l'uso dei simboli, e del Regolamento
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda un idoneo sistema di controlli;

Richiamati, in particolare, gli artt. 19 e 20 del Reg.
(UE)  n.  34/2019  che  disciplinano,  rispettivamente,  la
verifica annuale e gli esami analitici e organolettici che
devono  essere  effettuati  dagli  organismi  di  controllo
incaricati  dei  controlli  connessi  alle  denominazioni
d’origine;

Vista la Legge 12 dicembre 2016, n. 238 “Disciplina
organica della coltivazione della vite e della produzione e
del commercio del vino” ed in particolare:

- l’art. 65 che prevede:

- al comma 1, che ai fini della rivendicazione dei vini
a  DOCG  e  DOC  -  prima  di  procedere  alla  loro
designazione e presentazione - le relative partite
sono sottoposte a verifica da parte del competente
organismo  di  controllo  mediante  esecuzione
dell’analisi  chimico-fisica  e  organolettica  che
attesti  la  corrispondenza  alle  caratteristiche
previste dai rispettivi disciplinari;

- al comma 3, che l’esame organolettico è effettuato da
apposite commissioni di degustazione, tra cui quelle

pagina 3 di 24



istituite presso le Camere di Commercio, Industria,
Artigianato  e  Agricoltura,  indicate  dal  competente
Organismo di controllo, per le relative DOCG e DOC;

- al  comma  6,  che  con  Decreto  del  Ministero  delle
Politiche  Agricole,  alimentari,  forestali  e  del
turismo di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze sono definiti, tra l’altro, i criteri
per  il  riconoscimento  delle  commissioni  di
degustazione;

- l’articolo  91  che  abroga,  tra  l’altro,  il  Decreto
Legislativo 8 aprile 2010 n. 61;

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole
alimentari, forestali e del turismo, del 12 marzo 2019 di
concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze
“Disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP, degli
esami  organolettici  e  dell'attività  delle  commissioni  di
degustazione per i vini DOP e del finanziamento dell'attività
della  commissione  di  degustazione  di  appello”,  pubblicato
nella GU Serie Generale n. 102 del 3 maggio 2019;

Visto l’art. 8 del citato Decreto 12 marzo 2019 che
stabilisce  i  criteri  per  la  formazione  degli  elenchi  dei
tecnici degustatori e degli esperti, ed in particolare:

 il comma 1, che prevede che presso le Regioni interessate
alla produzione dei vini DO siano istituiti l’“Elenco dei
tecnici  degustatori”  e  l’”Elenco  degli  esperti
degustatori” e che gli iscritti a tali Elenchi possono
esercitare la propria attività per una o più DO ricadente
sul territorio della relativa Regione o, in caso di DO
interregionali, delle relative Regioni;

 il comma 2, che le Regioni possono delegare la funzione
di cui al comma 1 alle competenti Camere di commercio;

 il comma 3, che stabilisce i requisiti per l’iscrizione
nell’elenco dei tecnici degustatori; 

 il comma 5, che stabilisce i requisiti per l’iscrizione
nell’elenco degli esperti degustatori; 

 i commi 4 e 6 relativi al contenuto delle domande di
iscrizione ai citati Elenchi;

Atteso che con deliberazione n. 1970 del 27 dicembre
2011, recante “Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61 e DM
11/11/2011 - Commissioni di degustazione e istituzione degli
elenchi  dei  tecnici  degustatori  ed  esperti”,  la  Giunta
regionale, in applicazione del Decreto Legislativo 8 aprile

pagina 4 di 24



2010,  n.  61  e  del  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche
Agricole Alimentari e Forestali dell’11 novembre 2011 aveva:

- approvato le disposizioni applicative per la formazione
dell’“Elenco regionale dei tecnici degustatori” e all’
“Elenco degli esperti degustatori”, nella formulazione di
cui all’ allegato B;

- istituito l’“Elenco dei tecnici degustatori” e l’”Elenco
degli  esperti  degustatori”  nella  formulazione  di  cui
all’allegato C;

Rilevato che il sopra citato Decreto 12 marzo 2019:

- conferma  la  competenza  delle  Regioni  in  merito  alla
tenuta  dell’“Elenco  dei  tecnici  degustatori”  e
dell’“Elenco  degli  esperti  degustatori”,  prevedendo
altresì la possibilità di delega della funzione in favore
delle Camere di Commercio;

- relativamente  ai  requisiti  necessari  per  l’iscrizione
agli Elenchi conferma quanto previsto dalle precedenti
disposizioni normative e introduce la specificazione che
“per  esercizio  in  modo  continuativo  dell’attività  di
degustazione in un biennio precedente la presentazione
della  domanda  si  intende  l’esercizio  continuativo  di
almeno 5 prove di degustazione in date distinte nel corso
di ciascuno dei due anni”; 

Atteso che il MIPAAF, con nota del 28 agosto 2019, ha
chiarito che il biennio può essere anche antecedente a quello
di presentazione della domanda, ma non può essere interrotto;

Ritenuto di non avvalersi della facoltà di delega della
funzione di tenuta dell’“Elenco dei tecnici degustatori” e
dell’“Elenco degli esperti degustatori” in capo alle Camere
di Commercio Industria e Artigianato e di confermare per tale
funzione la competenza in capo al Servizio Organizzazioni di
mercato  e  sinergie  di  filiera  della  Direzione  Generale
Agricoltura, caccia e pesca;

Considerato che, a seguito delle modifiche introdotte
con il Decreto Ministeriale del 12 marzo 2019, è necessario
aggiornare le disposizioni per l’iscrizione dei degustatori,
tecnici  o  esperti,  negli  elenchi  regionali  dei  tecnici
degustatori e degli esperti degustatori per i vini DOP (DOCG
e DOC), approvate con deliberazione di Giunta regionale n.
1970/2011;

Ritenuto pertanto di approvare nuove disposizioni per
l’iscrizione all’ “Elenco regionale dei tecnici degustatori”

pagina 5 di 24



e all’ “Elenco regionale degli esperti degustatori” dei vini
DOP della Regione Emilia-Romagna, nella formulazione di cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto, che sostituiscono le disposizioni approvate con propria
deliberazione n. 1970/2011; 

Ritenuto altresì di confermare gli elenchi regionali
vigenti dei tecnici degustatori e degli esperti degustatori
per  i  vini  DOP,  ricadenti  sul  territorio  della  Regione
Emilia-Romagna, di cui all’allegato 2, parte integrante e
sostanziale della presente delibera;

Richiamati inoltre:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  83  del  21  gennaio  2020
recante  “Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2020-2022” ed in particolare l'allegato
D,  recante  la  nuova  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.
37, comma 4;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007” e ss.mm.ii.;

- n.  468  del  10  aprile  2017  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Richiamate  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

pagina 6 di 24



Dato atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura  e
Agroalimentare, Caccia e Pesca, Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

sulla base delle considerazioni formulate in premessa e qui
integralmente richiamate:

1) di  approvare  le  nuove  “Disposizioni  applicative  per
l’iscrizione  negli  elenchi  regionali  dei  tecnici
degustatori  e  degli  esperti  degustatori  per  vini  DOP
della  Regione  Emilia-Romagna”  di  cui  all’allegato  1,
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione, che sostituiscono le disposizioni di cui
all’allegato B della deliberazione di Giunta regionale n.
1970/2011;

2) di trasmettere la presente deliberazione al MIPAAF e a
Valoritalia S.r.l, quale ente di controllo operante in
Emilia-Romagna;

3) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte in narrativa;

4) di  disporre  infine  la  pubblicazione  integrale  della
presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  di  assicurarne  la
diffusione attraverso il Portale E-R Agricoltura, caccia
e pesca.

- - - - -

pagina 7 di 24



Disposizioni applicative per l’iscrizione negli elenchi regionali  dei 
tecnici degustatori e degli esperti degustatori dei vini DOP della 

Regione Emilia-Romagna 

 

1. Premessa  

Le presenti disposizioni attuative disciplinano, ai sensi del Decreto del Ministero delle 
Politiche Agricole alimentari, forestali e del turismo, del 12 marzo 2019, le procedure per 
l’iscrizione negli elenchi regionali di tecnici degustatori e di esperti degustatori dei vini a 
DOP prodotti sul territorio della Regione Emilia-Romagna. 

Ai fini della commercializzazione, dell’etichettatura e della presentazione della DO, 
l’Organismo di controllo deve procedere preventivamente all’esame analitico e all’esame 
organolettico delle diverse partite di vino per certificare la corrispondenza delle stesse 
partite alle caratteristiche previste dai relativi disciplinari di produzione.  

Sono ammessi all’esame organolettico i campioni risultati idonei dal punto di vista 
analitico, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 del decreto ministeriale. L’esame 
organolettico riguarda il colore, la limpidezza, l’odore e il sapore indicati dal disciplinare di 
produzione della relativa DO.  

L’esame organolettico è effettuato da apposite commissioni di degustazione. Le 
commissioni di degustazione sono nominate dall’organismo di controllo per le relative DO 
e sono costituite, ai sensi dell’articolo 7 del decreto ministeriale, da tecnici ed esperti 
degustatori, scelti negli elenchi regionali dei tecnici e degli esperti degustatori.  

2. Soggetti e requisiti 

2.1 Per l'iscrizione all' “Elenco dei tecnici degustatori” sono richiesti i seguenti requisiti: 

a) possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

• diploma di perito agrario specializzato in viticoltura ed enologia od enotecnico; 
• diploma di enologo; 
• diploma di laurea in scienze agrarie con specializzazione nel settore enologico; 
• diploma di laurea in scienze delle preparazioni alimentari con specializzazione 

nel settore enologico; 
• titoli equipollenti conseguiti all'estero; 

b) esercizio dell’attività di degustazione per almeno un biennio, in modo continuativo, 
antecedentemente alla data di presentazione della domanda per la/e 
denominazione/i per le quali si chiede l’iscrizione. Con l’espressione “in modo 
continuativo” si intende lo svolgimento di almeno cinque prove di degustazione, in 
date distinte, nel corso di ciascuno dei due anni. Il biennio di maturata esperienza 
può essere anche antecedente a quello di presentazione della domanda, ma i due 
anni devono essere consecutivi. 

Nella domanda i richiedenti dichiarano: 

 i propri dati personali;  

 i titoli di studio posseduti di cui alla precedente lettera a), con esatta indicazione della 
data e dell’istituto o dell’università presso cui gli stessi sono stati conseguiti; 

 di aver esercitato l’attività di degustazione, come da attestazione rilasciata dal/i 
soggetto/i presso cui il richiedente ha svolto l’attività di degustazione. 

2.2 Per l’iscrizione nell' “Elenco degli esperti degustatori” sono richiesti i seguenti requisiti: 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 24



a) partecipazione ad almeno un corso organizzato da associazioni nazionali ufficialmente 
riconosciute, operanti nel settore della degustazione dei vini e superamento di esami 
sostenuti a conclusione dei corsi stessi; 

b) esercizio dell’attività di degustazione per almeno un biennio, in modo continuativo, 
antecedentemente alla data di presentazione della domanda per la/e denominazione/i 
per le quale è richiesta l’iscrizione presso aziende vitivinicole, enoteche e similari, 
consorzi di tutela e associazioni nazionali ufficialmente riconosciute. 

Con l’espressione “in modo continuativo” si intende lo svolgimento di almeno cinque prove 
di degustazione, in date distinte, nel corso di ciascuno anno dei due anni. Il biennio di 
maturata esperienza può essere anche antecedente a quello di presentazione della 
domanda, ma i due anni devono essere consecutivi.  

Nella domanda i richiedenti dichiarano: 

  i propri dati personali; 

 di aver partecipato al corso di cui alla precedente lettera a) con indicazione esatta 
dell’ente che lo ha organizzato e della data di rilascio dell’attestato; 

 di aver esercitato l’attività di degustazione, come da attestazione rilasciata dal/i 
soggetto/i presso cui il richiedente ha svolto l’attività di degustazione.  

2.3 Ai fini dell’iscrizione agli elenchi dei tecnici degustatori e degli esperti degustatori i 
richiedenti devono inoltre non essere sottoposti a provvedimenti di divieto, decadenza o 
sospensione di cui all’art. 67 del d. lgs. n. 159/2011.  

3. Modalità di presentazione della domanda di iscrizione agli elenchi 

I soggetti interessati presentano alla Regione Emilia-Romagna, Servizio Organizzazioni di 
mercato e sinergie di filiera, domanda di iscrizione all’ “Elenco dei tecnici degustatori” o all’ 
“Elenco degli esperti degustatori”, utilizzando gli appositi modelli (allegati alle presenti 
disposizioni e resi disponibili sul sito internet della Regione, portale Agricoltura, caccia e 
pesca).  

La domanda deve essere in regola con l’imposta di bollo, ai sensi del DPR n. 642/1972. 

Eventuali adeguamenti e variazioni dei suddetti modelli di domanda che si rendessero 
necessari, saranno resi disponibili sul sito internet della Regione. 

Il richiedente deve allegare alla domanda: 

 copia di un documento di identità in corso di validità; 

 documentazione/attestazione necessaria a dimostrare l’esperienza di degustatore 
per almeno un biennio precedente la data di presentazione della domanda per 
l’iscrizione rispettivamente nell’elenco dei tecnici o degli esperti degustatori, 
rilasciata dal/i soggetto/i presso cui il richiedente ha svolto l’attività di degustatore; 

 nel caso di richiesta di iscrizione all’elenco degli esperti degustatori, copia 
dell’attestato di superamento del corso di cui al precedente punto 2.2, lettera a). 

La domanda, completa degli allegati previsti, può essere consegnata a mano, inviata 
mediante servizio postale o mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC del 
Servizio: agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 

In caso di invio della domanda tramite PEC alla stessa dovrà essere allegata, tra l’altro, 
apposita attestazione concernente l’assolvimento dell’imposta di bollo tramite 
contrassegno telematico. Il richiedente dovrà inoltre conservare la domanda originale per 
eventuali controlli dell’amministrazione. 

pagina 9 di 24



4. Istruttoria 

Il Servizio competente ad istruire la domanda è il Servizio Organizzazioni di mercato e 
sinergie di filiera della Direzione Generale Agricoltura, caccia e pesca. 

Il responsabile del procedimento ed i funzionari istruttori sono tenuti a dichiarare di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e devono segnalare 
eventuali situazioni di conflitto, astenendosi dal trattare la pratica. 

Il procedimento deve concludersi entro 60 giorni dalla data di presentazione della 
domanda. A tal fine fa fede la data di protocollo. Con l’attribuzione alla domanda del 
numero di protocollo, si avvia il procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 
241/1990, senza ulteriore comunicazione al richiedente. 

Tutta la documentazione prevista al precedente punto 3 deve essere presentata 
unitamente alla domanda. La richiesta di eventuale documentazione mancante o 
integrativa o di chiarimenti sospende i termini sopra indicati. Delucidazioni e integrazioni 
devono essere forniti entro 15 giorni dal ricevimento della richiesta, pena la decadenza 
della domanda. 

L’istruttoria della domanda prevede lo svolgimento dei seguenti controlli e attività 
amministrative: 

• verifica della completezza e regolarità della domanda e della documentazione 
presentata; 

• verifica del possesso dei requisiti previsti al punto 2, rispettivamente per la richiesta 
di iscrizione come tecnico degustatore o come esperto degustatore, anche tramite 
richiesta di conferma dei dati dichiarati dall’interessato; 

• verifica dei requisiti di cui all’art. 67 del Dlgs. n. 159/2011. 

A conclusione dei suddetti controlli, il funzionario incaricato redige apposito verbale di 
istruttoria sottoscritto dal responsabile del procedimento. 

In caso di esito positivo dell’istruttoria, il Responsabile del Servizio competente adotta il 
provvedimento di iscrizione e dispone l’aggiornamento dell’Elenco. Il responsabile del 
procedimento provvede quindi a dare comunicazione all’interessato e all’organismo di 
controllo che gestisce le Commissioni di degustazione dell’avvenuta iscrizione. Il 
provvedimento è pubblicato nel Bollettino Ufficiale telematico della Regione Emilia-
Romagna (BURERT). 

Gli elenchi regionali dei tecnici e degli esperti degustatori sono articolati sulla base del 
numero progressivo di iscrizione, con annotato il nome e il cognome del tecnico 
degustatore, o esperto degustatore, e indicate le denominazioni per le quali è comprovata 
l’esperienza. 

In caso di istruttoria con esito negativo il Responsabile del procedimento provvede, prima 
dell’adozione del provvedimento finale di rigetto della domanda, ad attivare il 
contradditorio con l’interessato, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 20 e 21 della L.R. n. 
32/1993.  

5. Impegni, aggiornamento e cancellazione 

L’interessato si impegna a comunicare per iscritto al Servizio competente ogni eventuale 
variazione dei dati anagrafici dichiarati nella domanda di iscrizione. 

Qualora un iscritto nell’elenco dei tecnici degustatori o nell’elenco degli esperti degustatori 
abbia la necessità di integrare la/le DO con altre DO, per le quali ha maturato l’esperienza 
successivamente alla sua iscrizione, può presentare una domanda di aggiornamento della 
propria posizione (in carta semplice), chiedendo di includere la/le DO di cui ha maturato 

pagina 10 di 24



l’esperienza e allegando la documentazione comprovante l’esperienza stessa, come 
previsto ai precedenti punti 2.1 b) e 2.2 b). 

La richiesta di cancellazione dall'Elenco deve essere presentata dall’interessato al Servizio 
competente. Il responsabile del Servizio competente provvede con apposito atto alla 
cancellazione richiesta entro il termine di 30 giorni. 

Il Servizio competente provvede entro 2 anni dalla data di adozione delle presenti 
disposizioni, e successivamente ogni 5 anni, a verificare la sussistenza dei requisiti di cui 
al precedente punto 2.3 in capo ai soggetti iscritti all’elenco da oltre 10 anni e che 
confermano l’interesse al mantenimento dell’iscrizione.  

6. Dati sul procedimento 

Il Responsabile del Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera individua il 
Responsabile di procedimento, il cui nominativo verrà pubblicato sul sito Amministrazione 
trasparente e sul Portale Agricoltura, caccia e pesca.  

In particolare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 8 della L. n. 241/1990: 

 
• l'Amministrazione competente è: 

Regione Emilia-Romagna - Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca; 

• l'oggetto del procedimento è: 

iscrizione/aggiornamento Elenco dei tecnici/esperti degustatori dei vini DOP della 

Regione Emilia-Romagna; 

• l'Ufficio responsabile del procedimento è: 

Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera  

• il termine di conclusione del procedimento è: 

60 giorni dalla data di acquisizione a Protocollo della domanda, fatte salve le 

sospensioni connesse all’espletamento dell’istruttoria e dei controlli. 

Avverso il provvedimento di conclusione dell'istruttoria è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al TAR di Bologna entro 60 giorni dal ricevimento della 
comunicazione; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla 
comunicazione. 

L’accesso ai documenti è garantito attraverso l’URP all’indirizzo Urp@regione.emilia-

romagna.it 

  

pagina 11 di 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 Regione Emilia-Romagna 
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca 
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di 
filiera 
Viale della Fiera, 8 
40127 Bologna (BO) 
 
PEC: agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 
  

OGGETTO: domanda di iscrizione all’ Elenco dei tecnici degustatori dei vini DOP della Regione Emilia-
Romagna 

 
Il/la sottoscritto/a ________________________________________ 

cod. fisc._________________________ 

nato/a ________________________________________________ (prov.____) il __________________ 

residente in ________________________________________________(prov.____) 
Cap_______________via_______________________________________tel. ________________   

fax ____________ e-mail ______________________________________________________________ 

Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) al quale chiede di ricevere le comunicazioni____________  

________________________________________________________ 

CHIEDE 

di essere iscritto nell’elenco dei TECNICI DEGUSTATORI dei vini DOP della Regione Emilia-
Romagna per le seguenti denominazioni: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze anche penali, 
derivanti da rilascio di dichiarazioni mendaci, produzione o uso di atti falsi richiamate dall’art. 76, 

DICHIARA 

 di essere in possesso del seguente titolo di studio (barrare la voce che interessa): 

  diploma di perito agrario specializzato in viticoltura ed enologia 

conseguito presso_______________________________, in data_______________________ 

 diploma di enotecnico 

conseguito presso_______________________________, in data_______________________ 

 diploma di enologo 

conseguito presso_______________________________, in data_______________________ 

 diploma di laurea in scienze agrarie con specializzazione nel settore enologico 

 
Marca      

da bollo 
secondo 

valore 

vigente 

pagina 12 di 24



conseguito presso_______________________________, in data______________________ 

 diploma di laurea in scienze delle preparazioni alimentari con specializzazione nel settore enologico 

conseguito presso________________________________, in data________________________ 

 titoli equipollenti conseguiti all’estero (specificare) __________________________________ 

conseguito presso ________________________________ in data ____________________(*) 

 
(*) Per titoli di studio conseguiti all’estero indicare la competente autorità consolare italiana che ha rilasciato l’eventuale dichiarazione di 

valore e legalità del titolo di studio medesimo. 
 

di avere esercitato per almeno un biennio, in modo continuativo, antecedente alla data di presentazione 

della presente domanda, l’attività di degustazione per le seguenti denominazioni DOCG o 

DOC:__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

In particolare, sono state effettuate le seguenti prove di degustazione: (*) 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

(*) devono essere state effettuate almeno cinque prove di degustazione, in date distinte, nel corso di 

ciascuno anno (minimo 10); 

di non essere sottoposto a provvedimenti di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del d. lgs. 
n. 159/2011. 

ALLEGATI: 

 copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (D.P.R. 445/2000); 

 documentazione comprovante lo svolgimento delle prove di degustazione (minimo 10);  

 modulo attestazione di pagamento dell’imposta di bollo in caso di invio tramite PEC. 

Data _____________    Firma ___________________________________ (*) 
 
 
 
 
 
 

pagina 13 di 24



(*) Ai sensi dell'articolo 38 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente dichiarazione è : 
 
□ sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore; 
 
□ sottoscritta, previa identificazione del dichiarante, in presenza del dipendente addetto; 
_____________________________________________________________________________________________ 
(indicare in stampatello il nome del dipendente) 
 
□ sottoscritta con firma digitale (in questo la domanda dovrà essere inviata tramite PEC all’indirizzo  
agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

pagina 14 di 24



 

 

 

 

  
 
 
 
 
Regione Emilia-Romagna 
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca 
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di 
filiera 
Viale della Fiera, 8 
40127 Bologna (BO) 
PEC: agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

 
 

OGGETTO: domanda di iscrizione all’Elenco degli esperti degustatori dei vini DOP della Regione 
Emilia-Romagna. 

 
Il/la sottoscritto/a ________________________________________ 

cod. fisc._________________________ 

nato/a ________________________________________________ (prov.____) il __________________ 

residente in ________________________________________________(prov.____) 
Cap_______________via_______________________________________tel. ________________   

fax ____________ e-mail ______________________________________________________________ 

Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) al quale chiede di ricevere le comunicazioni____________  

________________________________________________________ 

CHIEDE 

di essere iscritto nell’elenco degli ESPERTI DEGUSTATORI dei vini DOC e DOCG della 
Regione Emilia-Romagna per le seguenti denominazioni: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze anche penali, 
derivanti da rilascio di dichiarazioni mendaci, produzione o uso di atti falsi richiamate dall’art. 76, 

DICHIARA 

 
di aver partecipato al corso di degustazione vini organizzato dalla seguente Associazione Nazionale 

ufficialmente riconosciuta operante nel settore enologico:__ 

_________________________________________________________________________________  

e di avere superato l’esame finale con esito positivo in data:________________; 

di avere esercitato per almeno un biennio, in modo continuativo, antecedente alla data di presentazione 

della presente domanda, l’attività di degustazione per le seguenti denominazioni DOCG o 

DOC:__________________________________________________________________________________

 
Marca      

da bollo 
secondo 

valore 

vigente 

pagina 15 di 24



______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

In particolare, sono state effettuate le seguenti prove di degustazione: (*) 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

(*) devono essere state effettuate almeno cinque prove di degustazione, in date distinte, nel corso di ciascuno anno (minimo 10); 

 
di non essere sottoposto a provvedimenti di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del d. lgs. 

n. 159/2011. 

ALLEGATI: 

 copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (D.P.R. 445/2000); 

 documentazione comprovante lo svolgimento delle prove di degustazione (minimo 10);  

 copia attestato di frequenza al corso di degustazione vini e superamento esame finale; 

 Modulo attestazione di pagamento dell’imposta di bollo in caso di invio tramite PEC. 

Data _____________    Firma ___________________________________ (*) 
 

 

 
(*) Ai sensi dell'articolo 38 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente dichiarazione è : 
 
□ sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore; 
 
□ sottoscritta, previa identificazione del dichiarante, in presenza del dipendente addetto; 
_____________________________________________________________________________________________ 
(indicare in stampatello il nome del dipendente) 
 
□ sottoscritta con firma digitale (in questo la domanda dovrà essere inviata tramite PEC all’indirizzo 
agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

 

pagina 16 di 24



  
 
 
Regione Emilia-Romagna 
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca 
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di 
filiera 
Viale della Fiera, 8 
40127 Bologna (BO) 
 
PEC: agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 
 

 
OGGETTO: richiesta di aggiornamento iscrizione elenchi regionale dei Tecnici degustatori e degli Esperti 
degustatori dei vini DOP dell’Emilia-Romagna. 
 

 
Il/la sottoscritto/a ________________________________________cod. fisc._________________________ 

nato/a ___________________________________________________ (prov.____) il __________________ 

residente in ___________________________________________________CAP____________(prov.____) 

via_______________________________________ tel. _________________________________________ 

e-mail ______________________________________________________________ fax _______________ 

L’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) al quale chiedo di ricevere le comunicazioni, è il 

seguente:____________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di aggiornare la propria posizione all’ELENCO (barrare la voce che interessa): 

 dei TECNICI degustatori 

 degli ESPERTI degustatori 

con le ulteriori denominazioni degustate DOCG DOC: 

 ___________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________ 

A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze anche penali, 
derivanti da rilascio di dichiarazioni mendaci, produzione o uso di atti falsi richiamate dall’art. 76, 

DICHIARA 

di avere esercitato per almeno un biennio, in modo continuativo, antecedente alla data di presentazione 
della presente domanda, l’attività di degustazione per le ulteriori denominazioni DOCG 
DOC:___________________________________________________________________________; 

______________________________________________________________________________________ 

In particolare, sono state effettuate le seguenti prove di degustazione: (*) 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

pagina 17 di 24



in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

in data:___________________presso:________________________________________________; 

(*) devono essere state effettuate almeno cinque prove di degustazione, in date distinte, nel corso di ciascuno anno (minimo 10). 

 
di non essere sottoposto a provvedimenti di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del d. lgs. 

n. 159/2011. 

ALLEGA ALLA DOMANDA: 

 copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (D.P.R. 445/2000); 

 documentazione comprovante lo svolgimento delle prove di degustazione (minimo 10).  

 

Data _____________    Firma ___________________________________ (*) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(*) Ai sensi dell'articolo 38 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente dichiarazione è : 
 
□ sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore; 
 
□ sottoscritta, previa identificazione del dichiarante, in presenza del dipendente addetto; 
_____________________________________________________________________________________________ 
(indicare in stampatello il nome del dipendente); 
 
□ sottoscritta con firma digitale (in questo la domanda dovrà essere inviata tramite PEC all’indirizzo 
agrapa@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

pagina 18 di 24



FAC-SIMILE 

MODULO PER L’ATTESTAZIONE DI PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO CON 

CONTRASSEGNO TELEMATICO  

Il sottoscritto, consapevole che le false dichiarazioni, la falsità degli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai   

sensi del codice penale (Art. 75 e 76 dpr 28.12.2000 n. 445) trasmette la presente dichiarazione, 

attestando ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

Cognome Nome 

Nato a Prov. ill 

Residente in  Prov. CAP 

Via/piazza    n. 

Tel.  Fax Cod. Fisc. 

  Indirizzo PEC    

IN QUALITA’ DI 

 Persona fisica 
 

 
 

DICHIARA 

 

che, ad integrazione della domanda ______ , l’imposta di bollo è stata assolta tramite 

apposizione del contrassegno telematico su questo documento cartaceo trattenuto, in originale, presso 

il mittente, a disposizione degli organi di controllo. 

 A tal proposito dichiara inoltre che la marca da bollo (contrassegno telematico) di euro __________      

reca IDENTIFICATIVO n. ___________________________ e data__________________________ 

 

 

di essere a conoscenza che la Regione Emilia-Romagna potrà effettuare controlli sulle pratiche 

presentate e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei 

successivi controlli. 

 

Luogo e data                                                         Firma autografa leggibile o firma digitale  

 

AVVERTENZE: 

Il presente modello, provvisto di contrassegno sostitutivo del bollo deve essere debitamente compilato 

e sottoscritto con firma autografa o digitale del dichiarante e deve essere inviato come file all’indirizzo 

Pec 

Spazio per l’apposizione 

del contrassegno telematico 

pagina 19 di 24



Informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 
679/2016 
 
1. Premessa 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione Emilia-Romagna, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati 
personali.   
2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, cap. 40127.  
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le 
richieste di cui al paragrafo n. 9, alla Regione Emilia-Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), 
per iscritto o recandosi direttamente presso lo sportello Urp.  
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 52, 40127 Bologna (Italia): telefono 
800-662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it  
3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail 
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 
4.  Responsabili del trattamento 

L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di 
cui manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano 
livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a 
"Responsabili del trattamento". Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il 
mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.   
5.  Soggetti autorizzati al trattamento 

I Suoi dati personali sono trattati da personale interno del Servizio Organizzazioni di Mercato e Sinergie di 
filiera della Direzione Generale Agricoltura, caccia e pesca, previamente autorizzato e designato quale 
incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus 
operandi, tutti volti alla concreta tutela dei suoi dati personali.  
6.  Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna per lo 
svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento, non 
necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti finalità:  
procedimento relativo all’iscrizione all’Elenco dei tecnici ed esperti degustatori dei vini DOC e DOCG 
dell’Emilia-Romagna ed eventuali aggiornamenti e cancellazioni, finalizzato alla costituzione di Commissioni 
di degustazione dei vini DOC e DOCG regionali. 
7.     Destinatari dei dati personali 
I suoi dati personali sono comunicati a Valoritalia S.r.l. per le finalità descritte al punto 6., ai sensi del 
Regolamento Regionale n. 2/2007, art. 12 e della Legge n. 238/2016, art. 65. 
I suoi dati personali sono oggetto di diffusione limitatamente al suo nominativo che, per le finalità di cui al 
precedente punto 6, è riportato nell’Elenco, pubblicato nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione., ai 
sensi dell’art. 11 del R.R. n. 2/2007.  
8.  Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
9.  Periodo di conservazione 
I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle 
finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la 
stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o 
all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria 
iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non 

pagina 20 di 24



indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del 
documento che li contiene. 
10.  I suoi diritti 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
 di accesso ai dati personali; 

 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 

riguardano; 

 di opporsi al trattamento; 

 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

11.  Conferimento dei dati 
Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato 
conferimento comporterà l’impossibilità di provvedere alla sua iscrizione all’Elenco dei tecnici e degli 
esperti degustatori dei vini DOC e DOCG della Regione Emilia-Romagna, oppure l’impossibilità ad 
aggiornare la sua posizione all’Elenco stesso. 

 

 

 

pagina 21 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberta Chiarini, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E
SINERGIE DI FILIERA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/175

IN FEDE

Roberta Chiarini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 22 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/175

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 23 di 24



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 183 del 09/03/2020

Seduta Num. 5

pagina 24 di 24


